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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na evaluaci hospodaření obce Čermná ve Slezsku a cílem této

práce je podat návrh strategického plánu rozvoje obce. V teoretické části práce byly popsány

základní pojmy týkající se obce a jejího hospodaření, finanční analýzy a strategického

plánování za pomocí literární rešerše. V rámci praktické části této práce byla díky

socioekonomické analýzy, evaluace hospodaření obce a dotazníkového šetření vytvořena

SWOT analýza obce. Na základě zjištěných skutečností prostřednictvím SWOT analýzy,

byly navrhnuty změny směřující ke zlepšení hospodaření obce a také byl vytvořen

strategický plán rozvoje obce, jehož strategické cíle vycházely z problémových oblastí

rozvoje dané obce a ke kterým byly navrženy opatření a aktivity vedoucí k dosažení daných

strategických cílů, včetně navržení akčního plánu na období tří let a také katalogu projektů.

Klíčová slova: Program rozvoje obce, hospodaření obce, rozpočet obce, strategické

plánování, SWOT analýza, projekt

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the management evaluation of the Čermná ve Slezsku

village and the aim of this work is to submit a proposal for a strategic plan for the

development of the village. The theoretical part of the thesis describes the basic concepts

related to the municipality and its management, financial analysis and strategic planning

with the help of literary research. Within the practical part of this work, owing to the socio-

economic analysis, evaluation of the municipality's management and a questionnaire survey,

a SWOT analysis of the municipality was created. Based on the SWOT analysis findings,

some changes were proposed to improve the management of the municipality and also a

strategic development plan was created, whose strategic goals were based on the problem

areas of the municipality development and for which measures and activities were proposed

to achieve the strategic goals. The design of an action plan for a three-year period as well as

a catalog of projects are included.

Keywords: Municipality development program, municipality management, municipality

budget, strategic planning, SWOT analysis, project
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ÚVOD

Většina lidí, kterých se zeptáte, co chápou pod pojmem „obec“ odpoví, že je to vše, co je

umístěno za dopravní značkou „začátek obce“. Bohužel, už nejsou seznámeni s tím, že obec

je základní složkou veřejné správy a samosprávy a lidé jako občané obcí jsou důležitou

součástí této základní územní samosprávy, jelikož občané mají právo projevovat se např.

k návrhu rozpočtu, k tomu, jak obec hospodaří a hlavně, mohou se z velké části podílet na

rozvoji své obce.

Obec Čermná ve Slezsku, která byla pro tuto diplomovou práci vybrána, nedisponuje

žádným plánem rozvoje obce a tato práce si klade za cíl vytvořit strategický plán rozvoje

obce, který v současnosti obec Čermná ve Slezsku postrádá, na základě zjištěných poznatků.

Dalším cílem této diplomové práce je poukázat na to, že i takto malá obec se dokáže rozvíjet

a tím být pro své současné i budoucí občany vhodným a atraktivním místem pro život.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část této

diplomové práce je zaměřena na definování základních pojmů týkající se obce jako

základního samosprávného celku, hospodaření obce a finanční analýzy obce. V poslední

kapitole teoretické části je popsáno strategické plánování, proces a vznik strategických

dokumentů. Cílem praktické části je vytvoření návrhu Strategického plánu rozvoje obce

Čermná ve Slezsku a také navržení katalogu projektů, které povedou k naplnění daného

programu rozvoje. Před zpracováním daného návrhu plánu rozvoje obce je zpracována

socioekonomická analýza obce Čermná ve Slezsku, analýza a evaluace hospodaření obce

Čermná ve Slezsku za období 2010–2018 a dotazníkové šetření mezi obyvateli obce Čermná

ve Slezsku. Na základě těchto analýz a dotazníkového šetření je provedena SWOT analýza,

která představuje silné a slabé stránky obce, příležitosti a hrozby obce. Poznatky získané

z daných analýz a šetření jsou použity v návrhové části této diplomové práce. Návrhová část

diplomové práce je sestavena z návrhů na zlepšení hospodaření obce Čermná ve Slezsku

a také z návrhu strategického plánu rozvoje obce Čermná ve Slezsku. Návrh strategického

plánu rozvoje obce je sestaven z vize obce, strategických cílů a priorit, dále z akčního plánu

rozvoje obce na období 2020–2022 a také z katalogu konkrétních projektů, díky kterým bude

v budoucnu naplněna vize obce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracovat strategický program rozvoje obce Čermná

ve Slezsku. Samotnému zpracování strategického programu rozvoje obce bude předcházet

zpracování dílčích cílů stanovených pro teoretickou a analytickou část práce.

Teoretická část diplomové práce má za cíl realizovat průzkum literárních pramenů a dle

literární rešerše dostupných zdrojů zabývajících se problematikou hospodaření obcí

a problematikou rozvoje obcí zpracovat teoretické a metodické poznatky základních pojmů

týkajících se předmětu této diplomové práce.

Dílčími cíli v praktické části této diplomové práce je provedení socioekonomické analýzy

obce Čermná ve Slezsku a provedení analýzy hospodaření obce v letech 2010-2018

a zhodnocení vývoje hospodaření.

Socioekonomická analýza obce Čermná ve Slezsku znázorní souhrnný přehled o historii

obce, území, poloze a přírodních podmínkách, o dopravní a technické infrastruktuře v obci,

dále přehled o bydlení a také cestovním ruchu v obci, o demografii, o ziskovém i neziskovém

sektoru, o kulturním životě v obci či přehled o samosprávě na území obce. Socioekonomická

analýza bude zpracována za pomocí kvalitativního výzkumu, a to především

nestandardizovaným pozorováním.

Pro naplnění dílčího cíle bude provedena také sekundární analýza dokumentů, jejíž

úkolem je analyzovat rozpočty obce ve vybraných letech 2010-2018. Sekundární analýza

dokumentů patří pod kvantitativní metody a spočívá ve sběru, studiu a rozboru dat

z dokumentů sesbíraných jinou osobou. V této diplomové práci se jedná o data z rozvah

a výkazů potřebná pro zhodnocení plnění rozpočtů obce Čermná ve Slezsku za dané období.

U těchto dokumentů dojde k analýze a komparaci dat potřebných k naplnění dílčího cíle této

práce.

Socioekonomická analýza obce a analýza hospodaření obce je doplněna o dotazník

zaměřený na hodnocení spokojenosti obyvatel žijících na území obce, který umožňuje

občanům vyjádřit se k navrhovaným projektovým záměrům.

Na základě provedeného pozorování, analýz a dotazníku bude vypracována SWOT analýza,

která poslouží jako podklad pro zpracování strategického plánu rozvoje obce v návrhové

části této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝ CELEK – OBEC

Zákon o obcích definuje obec jako základní územní samosprávný celek, který je tvořen

společenstvím občanů. Toto společenství tvoří územní celek vymezený hranicí území obce.

(Zákon č. 128/2000 Sb.) Podobnou definici najdeme také v Ústavě ČR (Česko, 1993), která

nám říká, že Česká republika je rozdělena na obce a kraje, kdy obec je základním územním

samosprávným celkem a kraj je územním samosprávným celkem vyšším. Podle tohoto

zákona, je obec také veřejnoprávní korporací, která vlastní majetek, se kterým sama

hospodaří, dále má vlastní finanční prostředky a sestavuje rozpočet. Obec vystupuje

v právních vztazích pod svým jménem a nese odpovědnost, která plyne z těchto vztahů.

Podle Horzinkové a Novotného (2013, s. 132) je obec právnickou osobou, která může

nabývat práv a povinností.

Podle Zákona o obcích se obec stará o všestranný rozvoj svého území a také o potřeby svých

občanů. Chrání také veřejný zájem při plnění svých úkolů (Česko, 2000a).

Provazníková (2015, s. 27) definuje obec jako základní jednotku územní samosprávy, jež

vlastní svůj majetek, se kterým hospodaří, má své vlastní finanční prostředky, a která

sestavuje vlastní rozpočet.

Obec je samosprávné společenství občanů, které má vlastní příjmy a vlastní majetek, se

kterým samostatně hospodaří a přebírá plnou odpovědnost za zmíněné hospodaření

(Macháček, Toth a Wokoun, 2011, s. 81).

Nahodil et al. (2014, s. 26) nebo Peková (2011b, s. 341) definují obec třemi základními

znaky, a to vlastním územím, občany obce a samosprávou veřejných věcí na katastrálním

území obce.


[…]


představuje značné výhody v rámci domácnosti, jelikož urychlí proces kompostování, odstraní

zápach z nevzhledně vypadajících hromad na zahradách, odstraní zájem hlodavců a napomůže

získat kvalitní přírodní hnojivo pro vlastní potřeby.

Přínos projektu

Tento projekt představuje přínos v rámci zajištění udržitelného rozvoje a ochrany životního

prostředí, dále představuje ušetření nákladů na sběr, svoz a skladování směsného komunálního a

snížení jeho objemu. Splnění zákonné povinnosti.

Rizika spojená s projektem

K rizikům spojených s tímto projektem patří nedostatečné množství finančních prostředků

z důvodu neobdržení dotace, dále je zde riziko spojené s nákup nekvalitních kompostérů či

s nesprávným používáním daného kompostéru.

Předpokládané náklady 120 tis. Kč

Předpokládané zdroje financování MŽP – OPŽP, vlastní finanční zdroje obce

Předpokládaný termín realizace 02/2021 – 04/2021
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12.7 Projekt č. 7 „Rekonstrukce hasičské zbrojnice“

Název projektu „Rekonstrukce hasičské zbrojnice“

Strategický cíl V. Efektivní výkon správy a hospodaření obce

Priorita 5.1 Rekonstrukce a zlepšení stavu obecního majetku

Opatření 5.1.1 Rekonstrukce a údržba budov v majetku obce

Cílová skupina Obec Čermná ve Slezsku, sbor dobrovolných hasičů obce

Cíl projektu

Cílem tohoto projektu je úplná rekonstrukce a modernizace hasičské zbrojnice spolu s přístavbou

sociálního zařízení a zasedací místnosti. Dalším cílem je úprava pozemku přilehlého k hasičské

zbrojnici a vybodování dlážděné základny a cvičné dráhy.

Popis projektu

Aktuální stav hasičské zbrojnice je velmi neuspokojivý. Střecha je ve špatném technickém stavu,

dochází k zatékání vody do objektu a tím k poškození stěn jak z venku objektu, tak i zevnitř.

V rámci rekonstrukce budou zachována vjezdová vrata, která jsou ve velmi zachovalém stavu.

Dojde k přístavbě zasedací místnosti. a hlavně k vybudování sociálního zařízení. Dále dojde

k zateplení budovy, k výměně střešní krytiny a k odizolování budovy proti vlhkosti. V rámci

vybudování dlážděné základy a cvičné dráhy obdrží sbor dobrovolných hasičů perfektní

podmínky pro tréninky v rámci požárního sportu a stane se tak více atraktivní pro nové

potencionální členy.

Přínos projektu

Tento projekt představuje přínos v rámci ochrany a zlepšení stavu obecního majetku. Dále

představuje přínos pro SDH, jelikož tento spolek získá zmodernizované zázemí pro svou činnost

a díky atraktivnímu vzhledu a modernímu vybavení může tento spolek získat nové členy.

Rizika spojená s projektem

K rizikům spojených s tímto projektem patří nedostatečné množství finančních prostředků

z důvodu neobdržení dotace, dále je zde riziko spojené s nekvalitním provedení prací vybrané

společnosti na daném objektu či případné nedodržení stanoveného časového plánu

Předpokládané náklady 2 900 tis. Kč

Předpokládané zdroje financování MSK PORV, vlastní finanční zdroje obce

Předpokládaný termín realizace 05/2021 – 07/2022
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést socioekonomickou analýzu a evaluaci hospodaření

obce Čermná ve Slezsku v letech 2010-2018 a díky zjištěným poznatkům podat návrhy

směřující ke zlepšení jejího hospodaření, a především vytvořit strategický plán rozvoje obce

Čermná ve Slezsku.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy týkající se problematiky samosprávných

územních celků, hospodaření obcí a finanční analýzy a také byla popsána problematika

týkající se strategického plánování obcí. Tyto získané poznatky představovaly spolu

s vypracovanou socioekonomickou analýzou, analýzou hospodaření obce, dotazníkovým

šetřením a SWOT analýzou v praktické části diplomové práce podklady pro vytvoření

návrhu zlepšení hospodaření obce a také návrhu strategického plánu rozvoje obce, čímž bylo

dosaženo hlavního cíle této diplomové práce.

Na základě SWOT analýzy byly zjištěny problémové oblasti obce, kterými jsou především

špatný stav dopravní i technické infrastruktury v obci, kdy obec postrádá ČOV a obecní

kanalizaci či nedisponuje dostatkem chodníků. Obec má velký potenciál v tom se rozvíjet

v oblasti bydlení, avšak pozemky vhodné pro bytovou výstavbu jsou v majetku Úřadu pro

zastupování státu ve věcích majetkových nebo Státního pozemkového úřadu. Tento problém

bude vyřešen novým územním plánem, na základě kterého bude požádáno o převedení

těchto pozemků do vlastnictví obce za účelem bytové výstavby a tím i rozvoje obce. Jak

bylo zjištěno v praktické části práce, obec bude muset v následujících letech vynaložit

finanční prostředky na to, aby v budoucnosti došlo k úsporám finančních prostředků. Jedná

se např. o vynaložení finančních prostředků na výměnu současného topného zařízení

v obecních budovách za úspornější a ekologičtější topná zařízení.

Vypracovaná SWOT analýza byla podkladem pro vytvoření strategického plánu rozvoje

obce Čermná ve Slezsku. Tento strategický plán rozvoje obce popisuje vizi obce a pět

strategických cílů zahrnující jednotlivá opatření a aktivity vedoucí k naplnění daných

strategických cílů. Součástí tohoto návrhu byl také akční plán rozvoje obce stanovený na

období tří let a také katalog projektů, jejichž realizace napomůže splnit strategické cíle a tím

rozvinout obec Čermná ve Slezsku.
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