UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Kateřina Mikulenková* Oponent DP: *Ing. Mgr. Alena Vašková* Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Evaluaace hospodaření a návrh rozvoje malé obce*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

---

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

---

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Otázka:*

*Jaké řešení směřující k zapojení dětí a mládeže do dění (kulturního, společenského) v obci navrhuje?*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 22. 06. 2020

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.